
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/225 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/225 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 8 juli 2019, gericht aan de stad Geraardsbergen, waarbij 
werd verzocht om afschrift te verlenen van een Ethiasdossier (verzekeringsdossier rond opgelopen schade 
aan het zwembad naar aanleiding van overstromingen in de periode van 2011-2013); 
 
Gelet op de beslissing van de stad Geraardsbergen d.d. 14 augustus 2019 waarbij afschrift werd geweigerd; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 22 augustus 2019 tegen de weigering van de stad Geraardsbergen; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 22 augustus 2019; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 8 juli 2019. De in beroep aangevochten 
beslissing dateert van 14 augustus 2019. Deze beslissing maakt geen melding van de beroepsmogelijkheden 
en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde lid van het Bestuursdecreet van 7 december 
2018. Bijgevolg start de termijn om een beroep in te dienen overeenkomstig artikel II.48, §1, vierde lid 
Bestuursdecreet pas vier maanden na de kennisgeving. 
 
Op 22 augustus 2019 diende xxx beroep in tegen deze beslissing. Het ingediende beroep is bijgevolg tijdig 
ingediend en is ontvankelijk.. 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/225 pagina 2 van 3 
 

 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten.  Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. 
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden, mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 

1) Feiten 
 
Beroeper verzocht in zijn oorspronkelijke aanvraag d.d. 8 juli 2019 om afschrift van een Ethiasdossier 
(verzekeringsdossier rond opgelopen schade aan het zwembad naar aanleiding van overstromingen in de 
periode van 2011-2013). 
 
Op 14 augustus 2019 deelt de stad Geraardsbergen aan verzoeker mee dat het Ethiasdossier zich niet in de 
administratie bevindt of zelfs maar gekend is. 
 
Verzoeker is het hier niet mee eens en stelt dat er wel een referentie is naar een dossier, maar dat hij dit 
als derde niet kan opvragen. Hij is van oordeel dat als de stad geen compleet dossier meer heeft, zij dit dan 
bij Ethias zelf moet opvragen. 
 
De beroepsinstantie heeft bij mailbericht d.d. 22 augustus 2019 de stad Geraardsbergen om nadere 
informatie en toelichting gevraagd.  Dit werd ontvangen bij mailbericht d.d. 27 augustus 2019. 
 

2) Beoordeling 
 
De stad Geraardsbergen deelt aan de beroepsinstantie mee dat in een eerdere brief aan verzoeker werd 
verwezen naar het proces-verbaal van minnelijke schaderaming van Ethias voor een schadegeval van 13 
november 2010.  In dit pv is het specifiek dossiernummer en polisnummer bij Ethias vermeld. Dit is het 
enige stuk dat in het bezit van de stad is en werd reeds bezorgd aan verzoeker.  Het desbetreffende “dossier” 
is – na opzoekingswerk – in elk geval niet in het bezit van de administratieve diensten, waardoor de stad 
dit niet aan verzoeker kan bezorgen.  De stedelijke diensten beschikken ook niet over een 
“verzekeringsdossier rond opgelopen schade aan het zwembad naar aanleiding van overstromingen in de 
periode van 2011-2013” dat door verzoeker wordt opgevraagd. 
 
In artikel I.4, 3° van het Bestuursdecreet wordt een bestuursdocument gedefinieerd als de informatie, 
ongeacht de drager ervan, die in het bezit is van een overheidsinstantie.  Het recht op openbaarheid kan 
aldus maar uitgeoefend worden voor zover het gaat om informatie die gematerialiseerd werd op een drager.   
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/225 pagina 3 van 3 

Uit de toelichting van de stad Geraardsbergen blijkt dat ze niet beschikt over het gevraagde 
verzekeringsdossier (Ethias). Er kan bijgevolg geen afschrift van verleend worden. De beroepsinstantie kan 
dan ook niet anders besluiten dan dat het beroepschrift als ongegrond moet worden beschouwd. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx tegen de weigering van de gemeente Geraardsbergen wordt als ontvankelijk en 
ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel,  17 september 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

